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 مقدمه

است که کمیت و کیفیتت مصوتت ا از لتدیتد لتا رترووری و      ، یک سیستم مدیریتی جامعی ارگانیککشاورزی    

ها، مصیط سیاره زمین بعنتان یک متجتد انسان، میکروارگانیسم ،انتقال به مورف کننده سلامت خاک، گیاه، حیتان

کی، مصیط زیست، اصتل عدادت و روابط اجتماعی، احترام به مخلتقاا  اصتل پایداری یزندة واحد،  اصتل اکتدتژ

عنتان کشاورزی بدون کاربرد متاد شیمیایی معررتی شتده استت.     در ون مد نظر است. کشاورزی ارگانیک بهزیستی 

ی ضد حیاا، حتی بتا منشتط يعیعتی    این نتع کشاورزی با مورف کتدهای شیمیایی و همچنین مورف هرگتنه ماده

دارند را  کمتریوعتاقب جانعی  مخادف بتده و درمتاردی که مورف این متاد ضروری باشد کاربرد متادی که وثار

هتای ژنتیکتی در هتر    ها و کتدهای شیمیایی، استتفاده از رتروورده  ها، ورت کشکشاستفاده از علف کند.میلتصیه 

، استفاده از راضلاب شهری و هترمتن ها متارد منع مورف )شکل )از قعیل بذر، مایه للقیح بذری، غذای دام و غیره

-شتد کته لتدیتد، رترووری، بستته    مصوت ا ارگانیک به مصوت لی گفته می است. در لتدید مصوت ا ارگانیک

بندی، نگهداری، حمل و نقل و عرضه ون ها در بازار لصت کنترل و پایش یک استاندارد معتعر بین ادمللی، منطقه ای 

تی ، و یا ملی ارگانیک صترا متی گیترد. در لتدیتد مصوتت ا ارگانیتک شتاخم هتای مصتیط زیستتی ، بهداشت          

اجتماعی و ایمنی رعایت شده است. این مصوت ا دارای کیفیتت ، يعتم يعیعتی و ختتب و راقتد هتر گتنته متتاد         

 شیمیایی مونتعی و باقیمانده عناصر و رلزاا و متاد مضر هستند.

که در نهایت ونچه در   شتددر لمام کشترها وقتی از ارگانیک صصعت می شتد ، در نظر اول به خاک لتجه می 

دید یک مصوتل الفاق می ارتد، لمام ختبی و یا بدی ون را باید در خاک ون مزرعه جستجت کرد. در کشتر ژاپن لت

و بعد از یکسری وزمایشاا و يی نمتدن دوره گذر به خاک به   بر اساس نقشه برداری و ثعت متقعیت جغراریایی

 ون مزرعه گتاهی ارگانیک داده می شتد و نه به کشاورز ون مزرعه.

 
 

 

 

 

 تاریخچه کشت ارگانیک

وشکار شد کشاورزی ارگانیک اودین بار  0491های مرستم در کشاورزی در دهه زمانی که اثراا منفی کشت

در الصادیه اروپا  0441در اروپا مطرح و در دهه  0491بتسیله متدر و همکاران در ستئیس مطرح شد. سپس در دهه 

% سطح زیر کشت 9حدود  5112ستایی مد نظر قرار گررت. در سال به منظتر حفاظت از مصیط زیست و لتسعه رو

میلیتن هکتار و  6حدود  5112کشترهای عضت الصاد اروپا به عنتان مصوت ا ارگانیک و گتاهی شده و در سال 

لتدید کننده ارگانیک گزارش شد. در دهه اخیر لقاضای بازار برای مصوت ا ارگانیک هم در  029111نزدیک 

مترد لایید  0444ارگانیک لتدید شده در ایران سال  دین مصوتلهم در دیگر کشترها ارزایش یارته است. اواروپا و 
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 5116قرار گررت. این مصوتل گلاب ارگانیک استخراج شده از نهال گل رز بتد که در کرمان لتدید شد. در سال 

ن دارویی ارگانیک به الصادیه اروپا شد. دومین شرکت از استان رارس مترق به صدور انار، انجیر، خرما و گیاها

زعفران، پسته، خرما، گردو، هلت، سیب، زیتتن، انار، برنج، گتجه ررنگی، سیب زمینی، هتیج، گلرنگ، انجیر، گل 

اودین ومار رسمی از ایران در مستنداا . رز و داروهای گیاهی از مصوت ا ارگانیک لتدید شده در ایران هستند

هکتار از باغهای لصت مدیریت شرکت گلاب زهرا به  511منتشر شد که يی ون  5112سال جهانی ارگانیک در 

نیز عیناً لکرار شد و برای ایران یک مزرعه با  5112عنتان اودین مزارع گتاهی شده ایران ثعت شد. این ومار در سال 

همین ومار و با همین لرلیب  نیز 5116هکتار به عنتان سطح زیر کشت ارگانیک به ثعت رسید. در سال  511مساحت 

برای نخستین بار، گزارش کشتری ارگانیک ایران در کتاب جهان  5119گزارش شده است. پس از ون در سال 

کشاورزی ارگانیک که معتعرلرین سند ارگانیک در جهان به شمار می رود، از ستی پژوهشکده علتم مصیطی 

 99، ایران دارای حدود 5101. در سال ناختی ایران منتشر شددانشگاه شهید بهشتی و انجمن علمی کشاورزی بتم ش

هزار هکتار مربتط به برداشت از عرصه يعیعی و  91هزار هکتار مصوت ا کشاورزی ارگانیک بتد که بیش از 

مجمتع کل سطح زیر کشت و عرصه های  5105بیش از هفت هزار هکتار مربتط به اراضی کشاورزی بتد. در سال 

هکتار گزارش شده است. در ایران معصث کشت ارگانیک خیلی  92926شده ارگانیک ایران يعیعی گتاهی 

است، ودی با این وجتد ارگانیک و سادم بتدن  91دیرمطرح شد و اکنتن رلعه ایران در بین کشترهای دنیا با ی 

غی ایران بیش از مصوت ا کشاورزی ایران در حتزه باغی قابل لتجه است. ارگانیک بتدن مصوت ا در بخش با

درصد از مصوت ا باغی مانند انار، زیتتن و انجیر به  21لا  61بخش زراعی است به يتری که در استان سمنان بین 

صترا سادم لتدید می شتد. امید است ومتزش و پیشعرد استانداردهای ارگانیک، شناسایی منايق لتدید مصوت ا 

رگانیک و ارایه راهکارهای  زم برای لتدید مصوت ا ارگانیک ارگانیک، شناسایی لتدیدکنندگان مصوت ا ا

 باجدیت بیشتری پیگیری شتد.

 فواید مصرف مواد غذایي ارگانیک: 

ای لععیت میکنند گیرانهلتدید کنندگان مصوت ا ارگانیک از استانداردها و دستترادعمل های بسیار سخت .0

 متاد شیمایی و سمی منتفی میعاشد. که احتمال ودتده شدن اینگتنه مصوت ا به هر گتنه

 باشند.های غذایی میمصوت ا ارگانیک سادم بتده و راقد ارزدنی .5

 ، کلسیم، منیزیتم، وهن و رسفر در متاد غذایی ارگانیک بیشتر است. Cمیزان ویتامین  .2

تاد را کشهای مونتعی لتدید این ممتاد غذایی ارگانیک حاوی ونتی اکسیدان بیشتری میعاشند. چتن ورت .9

 شتد. اکسیدان میدر گیاهان کاهش داده اما کتدهای حیتانی و ودی باعث ارزایش ونتی

 لر هستند. ختشمزه و ختش يعم .2

 

  معیار سبزیجات، میوه ها و حبوبات ارگانیک:

سال قعل از برداشت مصوتل، زمتین زراعتتی نعایستی با وب راضلاب وبیاری شده  2ختاک ایمن: حداقل از  -1

 . خاک نیز باید عاری ازاملاح سرب و کلراید پتاسیم باشد. باشد
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عدم اصلاح سازی:هیچگتنه متاد ارزودنی )مثل شیرین کننده ها و رنگ دهنده های مونتعی(، پرلت دهی با  -5

 پرلتهای یتنیزه کننده و اصلاح ژنتیک نعایستی در روند لتدید مصوتل بکار ررته باشد. 

ذخیره سازی و انعار مجزا: مصوت ا ارگانیک باید از مصوت ا غیر ارگانیک لفکیک شده و بطتر جداگانه  -2

 نگه داری شتند. 

عدم استفاده از متاد شیمیایی مونتعی: عدم استفاده از لرکیعاا شیمیایی مونتعی نظیر کتدهای شیمیایی، ورت  -9

 از برداشت مصوتل( سال قعل 2کشها، حشره کشها و علف کشها. )از 

 

 لزوم حركت به سوی كشاورزی ارگانیک 
 

 شوند.محصولات ارگانیک بر اساس استانداردهاي خاص تولید مي -8

 محصولات ارگانیک طعم بهتري دارند. -8

 کند.ها )مثل سرطان( را کم ميمحصولات ارگانیک خطر برخي بیماري -8

 ذارد. کشاورزي ارگانیک به منابع آبي احترام مي گ -7

 کشاورزي ارگانیک باعث ایجاد خاک سالم مي شود. -7

 کشاورزي ارگانیک الگوبرداري از طبیعت است. -7
 اهداف کشاورزي ارگانیک

  

 تولید مواد غذایي با کیفیت عالي و مطلوب. -8

 هاي زیست محیطي.چرخه سو باجامعه هم روابط متقابل میان سطح سلامت  بهبود -8

 ي بلندمدت حاصلخیزي خاک. نگهداري و توسعه -8

 نگهداري و تنوع ژنتیکي مشتمل برحفاظت گیاهان. -7

 ي کاربرد درست منابع آبي.توسعه -7

 هاي تولید.کاربرد منابع تجدید شونده درسامانه -7

 ي تولید.به حداقل رساندن هرگونه آلودگي درسامانه -4

 یک محیط کارسالم.برآوري نیازهاي اساسي یک زندگي با کیفیت، همراه با احساس رضایت از -7

 ي بهینه ازنیروي انساني شاغل در بخش کشاورزي. استفاده -7

 حفاظت و حمایت ازمنابع کشاورزي و طبیعي و محیط زیست.   -88

 
 برچسب ارگانیک:

شود یا در عبارت است از متن نوشتاري، چاپي یا گرافیکي که با هدف شناساندن محصول به آن الصاق مي   

گذاري محصولات ارگانیک باید توسط یک سازمان انجام  مجاورت محصول به نمایش گذارده مي شود. بر چسب

کننده، کشاورزان  شود تا محصول، مطابق استانداردهایي که در سراسر جهان توسط صدها سازمان گواهي

اند، تولید شده است. گواهي  مختلف، شرکتهاي تجاري، سازمانهاي غیردولتي و اخیرا دولتي شکل گرفته

محصولات ارگانیک، فرایندي پیچیده است، اما تلاشهایي در راستاي هماهنگ کردن استانداردهاي گوناگون به 
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برداران باید تولیدات را تنها از مناطقي برداشت و  بهرهمنظور توسعه بازار محصولات ارگانیک در جریان است. 

 ه هیچ ماده ممنوعي در این مناطق به کار نرفته است.آوري کنند که مشخص شده باشد ک جمع

 اهداف اساسي تولید و فرایند ارگانیک

 لتدید غذا با کیفیت با  با مقدار کاری

 های يعیعی ها و چرخه لعامل سازنده و ارلقادهنده با نظام

 ارگانیکهای ررایندی  لر لتدیداا و سیستمدرنظر گررتن اثراا اجتماعی و اکتدتژیکی وسیع     

 ها، خاک، گیاه و حیتاناا های بیتدتژیکی در چارچتب نظام کشاورزی، میکروارگانیزم بهعتد و ارلقاء چرخه

 های پایدار و ارزشمند بهعتد اکتسیستم

 حفظ و بهعتد حاضلخیزی بلندمدا خاک

 حیاا وحشگاهای های گیاهی و سکتنت حفظ لنتع ژنتیکی نظام لتدیدی و مصیط ون، از جمله حفظ گتنه

 منابع وبی و لمام متجتداا زنده ون  بهعتد استفاده سادم و مناسب از وب،

 های لتدیدی مدیریت شده مصلی استفاده لا سرحد ممکن از منابع لجدیدپذیر در نظام

 ایجاد لعادل بین لتدید مصوت ا زراعی و مصوت ا دامی

 کاهش لمام اشکال ودتدگی
 رهنمودهاي تولید ارگانیک

 لصقیقاا کشاورزی ارگانیک رهنمتدهای زیر را برای لتدید ارگانیک ارایه داده است: سازمان

 گتنه کتدهای شیمیاییاستفاده نکردن از هیچ 

 ها( کش ها و قارچ کش ها، حشره کش علف ها )از جمله کش عدم استفاده از ورت 

 های اصلاح شده ژنتیکی استفاده نکردن از گتنه 

 یک مصوتل در دوسال متتادی( لناوب زراعی)عدم کشت مداوم 
 درباره کشاورزي ارگانیک باورهاي غلط

نیاز از کاربرد متاد یکی از لوتراا اشتعاه در مترد کشاورزی ارگانیک، ون است که این شیته کشاورزی بی   

دذا شیمیایی است. ازونجایی که ساختمان لمام متجتداا زنده و غیرزنده از لرکیعاا شیمیایی لشکیل شده است 

اند )مثلا سنگ رسفاا که از معادن يعیعی کاربرد ون دسته از متاد شیمیایی که به صترا يعیعی به دست ومده

شتد( در کشاورزی ارگانیک بلامانع است. نعاید لوتر کرد که کشاورزی ارگانیک صررا بر جایگزینی استخراج می

لط متاد ودی نیز، چه به صترا مورف بیش از حد و کند چراکه کاربرد غهای ودی با متاد شیمیایی بصث مینهاده

چه به صترا عدم کاربرد ونها در زمان مناسب و یا لرکیعی از هر دوی این متارد به نصت قابل ملاحظه ای سعب 

 شتد.های زیستی یا يعیعی میاختلال در عمل چرخه

رستم سادهای قعل از انقلاب های مبرخی کشاورزی ارگانیک را نتعی برگشت به عقب و استفاده از شیته 

نیاز بداند. درحال ساده اخیر بی 21لتاند ختد را از دستاوردهای علمی دانند. کشاورزی ارگانیک نمیصنعتی می

های  حاضر نظام کشاورزی در کشتر، معتنی بر نظام متعارف انقلاب سعز، یعنی لتدید معتنی بر استفاده از نهاده
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ز نظام لتدید مصوتل در کشتر در مصوت ا باغی و زراعی معتنی بر استفاده از درصد ا 49شیمیایی است. حدود 

درصد از مزارع کشتر، نظام يعیعی لتدید حاکم است که در ون کتد و سم  5های شیمیایی است و لنها در  نهاده

رزی است که شرایط اقلیمی خشک و نیمه خشک کشتر ما برای لتسعه کشاو شتد. این در حادی استفاده نمی

های مترد مورف کشاورزی مدرن در این اراضی کمتر بتده و مورف  باشد. زیرا نهاده ارگانیک مساعد می

 گردد. خیزی خاک و نفتذپذیری ون نسعت به وب می ها باعث ارزایش سریع حاصل کتدهای ودی در این زمین

های دقیق و کاری متجتد  ومار و دادهمتاسفانه در ایران با وجتد پتانسیل کاری در زمینه لتدید این مصوت ا، 

نیست، اما کمیته مصوت ا ارگانیک، کل سطح کشت مصوت لی در کشتر که بدون استفاده از سم و کتد لتدید 

هکتار مصوت ا  002624هکتار مصوت ا باغی و  052915داند که شامل  هکتار می 524965شتد را حدود  می

 باشد. طتح کشت مصوت ا زراعی و باغی( میدرصد از کل س 2/5و  0زراعی )بترلیب 

با لتجه به لقاضای رراوان مردم برای مصوت ا ارگانیک که لتدیدکنندگان هنتز کاملا قادر به اجرای ون 

نیستند، برای برخی از لتدید کنندگان، انگیزه مادی بسیار قابل لتجه است. لتدید کنندگان مصوت ا ارگانیک با 

رسمی، اجازه رروش مصوت ا با نام ارگانیک را دارند. بسیاری از ارراد دوست  USDA نیکاستفاده از نماد ارگا

دارند از لتدیداا ارگانیک بهره مند شتند. مزارع دارای گتاهی نامه ارگانیک باید لمام مصوت ا و خاک استفاده 

 متجتد در ون باید اعمال شتند.های حاصلخیزی خاک و میزان متاد مغذی شده را ثعت کنند. همچنین دستترادعمل
ها ریزه کاری هایی وجتد دارد. مثلا اگر پیاز و هتیج با یکدیگر کاشته شتد، اغلب در کاشت برخی از سعزی

ها بلکه حتی پیازها هم از نتعی ورت شتد. همین کار ساده باعث ختاهد شد نه لنها هتیجنتیجه بهتری حاصل می

ای رشد ختب و وسان نیازمند نتر خترشید و زهکشی مناسب خاک است اما ها براغلب سعزی خاص دور بماند.

ها را با مشکلاا عدیده همراه خاک ونها باید لتانایی نگهداری ريتبت را نیز داشته باشد. سایه زیاد، کاشت سعزی

ای با سرعت ختاهد کرد. علاوه بر این، مکان مترد نظر نعاید در معرض باد باشد. لصقیقاا نشان داده حتی باده

 درصد کاهش دهد. 21متتسط هم می لتاند میزان مصوتل را لا حدود 

 اصول کشاورزي ارگانیک

 اصل سلامت: کشاورزی ارگانیک باید سلامت خاک، گیاه، حیتان و انسان را ارزایش دهد -0

نها به اصل اکتدتژی: کشاورزی ارگانیک باید بر اساس چرخه و سیستم اکتدتژی، کار با ونها و پیروی از و -5

 پایداری اکتسیستم کمک نماید.

های اجتماعی لاکید اصل عدادت: کشاورزی ارگانیک باید بر روابط منوفانه بین مصیط زیست و ررصت -2

 نماید.

اصل مراقعت: کشاورزی ارگانیک باید با روش مسئت نه و مصتايانه برای حفظ سلامت و رراه نسل رعلی و  -4

 نسل وینده بکتشد.

 
 سبزي و صیفي ارگانیک در گلخانهچارچوب تولید 
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های داران باید لناوب کشت را رعایت نمایند لا با این اصل، لنتع زیستی ارزایش یابد و بتتان بیماریگلخانه

 خاکزاد را مدیریت نمتد.

 کتدهای ودی و عتامل اصلاح کننده خاک قعل از شروع رول رشد باید مترد استفاده قرار گیرد.

 لتان در يتل رول رشد استفاده نمتد.د مصوتل برخی از کتدها را میبرای حفاظت از لتدی

ومیز نیست چتن دگتم با ررنگی مترقیتای مثل گتجههای میتهکشت مخلتط برخی از دگتمها با برخی از سعزی

 کند.مصوتل اصلی در جذب عناصر غذایی رقابت می

است که مقدار زیادی از متاد غذایی از خاک  لتدید و عملکرد زیاد سعزی و صیفی در گلخانه به این معنی

 شتد بنابراین  زم است این متاد جایگزین شتند.گلخانه خارج می

کیلتگرم نیتروزن در هکتار وارد خاک کند. این  021مورف کتد حیتانی مصدودیت دارد و نعاید بیشتر از 

 دیگر کتدهای ودی استفاده کنند. داران به منظتر لامین عناصر غذایی ازشتد گلخانهمصدودیت باعث می
 بالانس مواد غذائي

 های کنترل شده برای لتدید سعزی ارگانیک متارد زیر باید مد نظر قرار گیرد:در سیستم

 استفاده بهینه از متاد لتدیدی درون گلخانه )باقیمانده گیاهی( و بازیارت متاد غذایی 

 خاکهای زراعی جهت باروری و حاصلخیزی استفاده از روش 

  پایداری يت نی مدا )به عنتان مثال پرهیز از اثراا منفی حاصلخیزی خاک از يریق لخلیه متاد ودی

 هاش و...(خاک، شتر شدن و اثراا منفی پ

 ای از منابع غیرقابل لجدید)به عنتان مثال انرژی و کتد معدنی(انتشار کم گازهای گلخانه 

 های زیست مصیطیکاهش اثراا يت نی مدا ودتدگی خاک و ودتدگی 
 مدیریت حاصلخیزي خاک

های ودی شامل کمپتست در برخی حاوی مقدار کمی ماده ودی هستند. اصلاح کننده های کشتر عمدلاًخاک

شتند. کتدهای معدنی و ودی لکمیلی جهت لامین عناصر منايق که کتدهای حیتانی در دسترس نیستند مورف می

اول بعد از جتانه زنی به ماده غذایی نیاز نیست چتن ختد بذر حاوی ماده  غذایی خاک مترد نیاز هستند. در هفته

ها لامین متاد غذایی جهت ادامه رشد ضروری است که بسته به غذایی است. یک هفته بعد از جتانه زدن گیاهچه

شتد. ه میدهی در این مرحله استفادمقدار مترد نیاز در حین رشد، گلدهی و میته 5/0لا  9/0نتع مصوتل حدود 

دهی و ارزایش وراا و ارزایش مورف کتددهی نسعت به مقدار لتصیه شده اثر منفی روی رشد، کاهش میته

در این مرحله باید کمتر   ECهای جتان به شتری و میزان کتد زیاد حساس هستند و معمت  ها دارد. گیاهچهبیماری

 زیمنس بر متر باشد.دسی 2/0از 

 ايي گلخانهنیاز غذایي سبزي و صیف

ای به ددیل لتدید با یی که دارند نیاز غذایی زیادی دارند. به عنتان مثال گتجه مصوت ا سعزی وصیفی گلخانه

کیلتگرم نیتروژن در هکتار  0521کیلتگرم عملکرد دارد بنابراین نیاز به  21ررنگی در هر متر مربع گلخانه حدود 

لتاند به مرالب بیشتر است. در لتدید ارگانیک رقط نیتروژن است که میدارد که از میزان مترد نیاز رضای باز به 
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ها لامین شتد. جهت لامین سایر عناصر غذایی مترد نیاز باید منابع از خارج گلخانه لامین شتد. چندین وسیله دگتم

ای د. منابع لغذیهلتاند مترد استفاده قرار گیرماده اصلاح کننده خاک و کتد برای لتدید ارگانیک در گلخانه می

متجتد در بازار عمدلا چند عنوری هستند. این متاد ممکن است باعث ارزایش بیش از حد یک عنور در خاک 

ای خاک را بهم هم زنند یعنی ممکن است باعث ارزایش رسفر، ستدفتر، سدیم، کلسیم، شتند و نهایتا لعادل لغذیه

ا بتجتد ختاهد وورد به عنتان مثال ارزایش رسفر ممکن است منیزیم و کمعتد شدید پتاسیم شتند که مشکلالی ر

 باعث کاهش جذب روی، منگنز، مس شتد.

کنند بلکه میزان متاد ودی خاک را ارزایش های ودی نه لنها دامنه وسیعی از متادغذایی را لامین میاصلاح کننده

شتد و ذب عناصر ریزمغذی میهاش زیاد خاک باعث کاهش جشتند. پخاک می  pHدهند و باعث بهعتد می

 ها اثر مثعت دارد. هاش خاک شده و روی جذب ریزمغذیمتاد ودی حاوی ستدفتر باعث بهعتد پ

-ای مثل گتجهکتددهی نه لنها بر ارزایش عملکرد لاثیر دارد بلکه کیفیت )مزه، يعم و انعارداری( سعزیجاا میته

 بخشد.ررنگی را بهعتد می

نگی چنانچه لصت لنش قرار گیرد میزان قند، ویتامین ث و لرکیعاا رنلی که نقش مهمی ررلتدید ارگانیک گتجه

 دهد.در کیفیت مصوت ا ارگانیک دارد را ارزایش می
 کودهاي مورد استفاده در تولید سبزي وصیفي ارگانیک

 شتند:کتدهای مترد استفاده در لتدید سعزی وصیفی ارگانیک به سه دسته لقسیم می

 هاهای ودی )با پایه کتد(، کتدهای حیتانی، کمپتست و لجزیه کنندهدهاصلاح کنن .0

 کتدهای ودی یا کتدهای ودی مکمل .5

 کتدهای معدنی لکمیلی .2

 

 هاهای آلی )با پایه كود(، كودهای حیوانی، كمپوست و تجزیه كنندهاصلاح كننده

در سطح وسیع و به مقدار زیاد و شتد که های ودی یا کتدهای پایه ودی به کتدهایی ايلاق میاصلاح کننده

شتند. غلظت عناصر غذایی در این کتدها کم است ودی از نظر اقتوادی مقرون به عمدلا قعل از کاشت مورف می

 صرره هستند و نقش عمده ونها بهعتد حاصلخیزی خاک و ایجاد ساختمان مناسب در خاک است.

روند شامل کتدهای حیتانی به لنهایی یا همرا با یهای ودی که در گلخانه ارگانیک به کار ماصلاح کننده

ویند. کمپتست باعث بهعتد ختاص ریزیکی، کمپتست هستند که از ضایعاا سعزی و بقایای جانتری به دست می

شتد. ررویند کمپتست سازی همراه با کاهش نیتروزن )شستشت یا شیمیایی، بیتدتژیکی و بیتشیمیایی خاک می

 باشدپتاسیم)شستشتی پتاسیم( یا ارزایش و غنی شدن رسفر در مصوتل نهایی کمپتست می لوعید نیتروژن(، کاهش

لتاند نیاز سزیجاا را بطتر شتد و نمیاین مسئله باعث نامتعادل شدن غلظت عناصر غذایی در کمپتست می 

 کامل لامین نماید بنابراین باید از کتدهای لکمیلی استفاده نمتد.
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رود وضعیت عناصر غذائی عنتان بستر کشت در لتدید سعزی و صیفی ارگانیک به کار میزمانی که کمپتست به 

و همچنین پروسه لتدید کمپتست از اهمیت زیادی برختردار است و برخی متارد زیر باید در يتل پروسه ساخت 

 کمپتست رعایت شتد:

 ساختار کمپتست برای رشد گیاه مناسب باشد

 میکرومتر باشد 21-211ای سعزی و صیفی گلخانه اندازه ذراا ون برای مصوت ا

ای نیاز غذایی با ئی دارند بنابراین در زمان مورف )معمت  کمپتست چتن مصوت ا سعزی و صیفی گلخانه

کنند( باید میزان عناصر غذایی را برای لتدید ارگانیک سعزی و صیفی در گلخانه هم زمان با کشت مورف می

 با ئی داشته باشد.

شتد زیرا کاربردشان راحت لر است ادعته کتدهای مایع در دهای ودی مایع نسعت به جامدها لرجیح داده میکت

 ها شتند.لتانند باعث رشد میکروبسیستم وبیاری می
 مواد قابل کمپوست

به در گلخانه لتدید سعزی ارگانیک بهتر است گیاهان غنی از متادغذایی )از قعیل شعدر( کاشته شتد لا از ون 

 عنتان یک ماده مغذی غنی استفاده شتد.

های با منشا گیاهی دو قسمت هستند یکی باقیمانده گیاهی)کاه و کلش( که از دصاظ متادغذایی رقیر کمپتست

 ها که از نظر متاد غذایی غنی هستند.هستند و دیگری دگتم
 کمپوست سازي

کنند. از ضایعاا لتدید تاد ودی را لجزیه میها مکمپتست سازی یک پروسه غیرهتازی است که میکروارگانیزم

اکسید کربن، وب و گرما لتدید لتان جهت ساخت کمپتست استفاده نمتد. در حین این پروسه دیدر گلخانه می

 شتد. پروسه کمپتست سازی سه راز دارد.می

دوم که از چند روز  گراد(، رازدرجه سانتی 91کشد )درجه حرارا کمتر از راز اول که حدود چند روز يتل می

گراد(، راز ستم مرحله سرد کردن که از چند هفته لا درجه سانتی 91-21کشد )درجه حرارا لا چند هفته يتل می

 گراد لا رساندن به دمای مصیط(.درجه سانتی 91کشد )درجه حرارا از چند ماه يتل می
 هاي کمپوست سازيپروسه

رود، داشتن ايلاعالی در زمینه میزان نیتروژن زی و صیفی به کار  میزمانی که کمپتست به عنتان بستر کاشت سع

های مینرادیزاسیتن )معدنی شدن( برای کنترل رشد سعزی و صیفی از اهمیت خاصی برختردار است. و پروسه

جتد پتسیدن متاد ودی بستگی به نتع لرکیب شیمیایی ون دارد. در مراحل اودیه، نیتروژن به ررم ودی در لرکیعاا و

کند. وزادسازی نیتروژن از متاد های مختلف ارزایش پیدا میها(. غلظت نیتروژن در حین پروسهدارد )مثل پرولئین

شتد و اگر حاوی شتد که برای ریشه مصوتل ضرر دارد و باعث از بین ررتن ریشه میاودیه باعث ایجاد گرما می

شتد. دذا  زم است میزان نیتروژن يی ررویندهای یشه مینیز باشد به واسطه رشار اسمزی باعث خسارا به ر شتری

 شتد:ررویند انجام می 2مختلف کنترل شتد که کنترل ون لصت 

 لنظیم پارامترهایی از قعیل میزان ريتبت، درجه حرارا و میزان اکسیژن-0 
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 C/Nلنظیم نسعت  -5

 اضاره کردن لدریجی متاد جهت کمپتست سازی -2

گیرد از اهمیت زیادی برختردار هستند. متادخنثی مثل پایه جهت کتد مترد استفاده قرار میمتادی که به عنتان 

حدود  ECپردیت شتری ندارند و یا مقدار شتری خیلی کمی دارند. در حادی که لرکیعاا ودی مثل پیت ماس دارای

شتد که با نس ه این باعث میهستند و این بدان معنی است که مقداری ومتنیم، کلسیم، منیزیم، سدیم دارند ک 511

 هم بخترد. متاد غذایی به
 کودهاي آلي مکمل

شتد که غلظت عناصر غذایی در ونها با  است و نسعت کربن به کتدهای ادی مکمل به لرکیعالی گفته می

ه عنتان لتانند بشتند. ادعته این کتدها می( پائین دارند. این کتدها معمت  قعل از کشت مورف میC/Nنیتروژن )

سرک در يتل دوره رشد نیز استفاده شتند. این کتدها عمدلا برای لامین نیتروژن در مصوت لی که نیاز نیتروژنی 

-شتند. متادی که در این رابطه میرود. این کتدها باعث بهعتد با نس متاد غذائی خاک میبا ئی دارند به کار می

های دریائی، گیری شده، جلعکتان حیتاناا، پر، ضایعاا زیتتن روغنلتان نام برد ععارلند از ختن حیتاناا، استخ

برخی خوتصیاا  0زمینی ررووری شده و غیره. جدولبندی شده ملاس نیشکر و ضایعاا سیبهای بستهیتنجه

 دهد.کتدهای ودی مکمل را نشان می

 برخی خوتصیاا کتدهای ودی مکمل -0جدول 
  نوع كود

  كودهای با منشا حیوانی
 حاوی نیتروژن زیاد و بعضی متاقع حاوی مقداری گتگرد با رسفر و پتاسیم کم کرالین

 مناسب برای استفاده سرک و اصلاح نیتروژن کتدهای مورری جهت سعزیجاا پر، پشم و متی حیتاناا

 غلظت با ی نیتروژن، مناسب برای استفاده سرک جهت سعزیجاا گتشت حیتاناا 

 های قلیاییبا ، قابل استفاده در خاکرسفر  استختان حیتاناا

 نیتروژن متتسط همراه با رسفر زیاد و پتاسیم کم کتد مرغی

 نیتروژن، رسفر و سدیم زیاد و پتاسیم کم کتد مرغی خشک

   كودهای با منشا گیاهی
 پتاسیم و گتگرد زیاد، نیتروژن متتسط و رسفر پائین، سدیم زیاد برای گلخانه ملاس نیشکر

 نیتروژن، پتاسیم و گتگرد زیاد و رسفر متعادل زمینیضایعاا سیب

 نیتروژن و رسفر متتسط و پتاسیم کم ضایعاا مصوت ا بذری

 میزان متعادل نیتروژن، رسفر، پتاسیم و گتگرد همراه با سدیم کم یتنجه و شعدر سیلت شده و خشک

 مناسب برای سعزی و صیفی

 نیتروژن و رسفر متتسط و پتاسیم کم گتگرد زیاد، های ذراباقیمانده

 رسفر و گتگرد زیاد و نیتروزن و پتاسیم کم ضایعاا قارچ

 نیتروژن و پتاسیم کم در مقایسه با رسفر کمپتست ضایعاا خانگی

 

 کودهاي معدني تکمیلي



77 

 

رسفر دارند. رود. کتدهای اصلی میزان پتاسیم کمی در مقایسه با پتاسیم یک عنور مهم در سعزیجاا به شمار می

ای متعادل است. از کتدهای بنابراین استفاده از کتدهای مکمل پتاسیم یک اقدام مهم برای ایجاد سیستم لغذیه

لتان سنگهای حاوی رسفاا، رسفاا ودمتنیم کلسیم، نمکهای پتاسیم، ستدفاا پتاسیم را نام برد. کتدهای معدنی می

گرم کادمیم در یک کیلتگرم میلی 41یک کیلتگرم رسفر )یا  گرم کادمیم درمیلی 2/24رسفریک اگر کمتر از 

P2O5 )داشته باشند،  مجاز هستند. 

 زمینی ررووری شده مجاز هستند.بعضی از منابع ارگانیک پتاسیم مانند بقایای چغندر قند یا بقایای سیب
 تناوب محصول

که مصوتل قعلی وجتد داشته است. های گیاهی در زمان در همان رضایی لناوب ععارلست از جایگزینی گتنه

داران لتدید کننده سعزی وصیفی ارگانیک از اهمیت زیادی برختردار است. از مزایای لناوب مصوتل برای گلخانه

-های گیاهی و بهعتد حاصلخیزی خاک است. سعزیکلیدی لناوب ختب، شکستن چرخه زندگی وراا و بیماری

های مختلف خاک باعث بهعتد ها در  یهتلف و گسترش ریشهای مخهای مصوت ا مختلف با سیستم ریشه

های خاک و همچنین مقاومت گیاه به ساختمان و متادغذایی خاک، بهعتد بیتدتژی خاک و میکروارگانیسم

 شتند.های خاکزاد میبیماری

بخشد که از های مختلف باشد کمیت و کیفیت مصوتل اصلی را بهعتد میلناوب مصوتل اگر از گیاهان خانتاده

های کاهش ودتدگی است. برای مثال گیاهان خانتاده براسیکا لرکیب د یل ون لتدید لرکیعاا مختلف و پروسه

های هرز را از يریق کنند. لناوب گیاهی و کشت مخلتط، علفستدفتری و سترگم سیانید هیدروژن لتدید می

 کند.کاهش رضای رقابت کنترل می
 خصوصیات اگرواکولوژیکي

ها باعث شتند بلکه از يریق برخی مکانیسمتصیاا اگرواکتدتژیکی مستقیما باعث ارزایش عملکرد نمیخو

 شتند.لتدید پایدار در گلخانه می

میزان متاد ودی و متاد غذایی  های بیتدتژیکی،ارزایش حاصلخیزی خاک از يریق بهعتد ساختمان خاک، رعادیت

 شتد.جام میقابل دسترس و ارزایش لثعیت نیتروژن ان

 نیاز غذائی گیاهان بستگی به نتع مصوتل، راز رشد، رول سال و شرایط مصیط دارد.

 سیزیجاا برگی نیاز مشابهی به نیتروژن، پتاسیم و کلسیم دارند

برابر نیتروژن و کلسیم  2/0ررنگی نیاز به پتاسیم بیشتری دارند و نیاز پتاسیمی ونها ای مثل گتجهسعزیجاا میته

 است.

 گردد.میلی گرم در دیتر نیتروژن در شروع رول رشد وغاز می 21از غذایی گتجه ررنگی با نی

 باشد.میلی گرم در دیتر نیتروژن می 011ررنگی بعد از انتقال نشا به زمین اصلی نیاز گتجه

گرم در دیتر  میلی 021ررنگی دهی در شاخه پنجم  نیاز گتجهدهی در شاخه دوم لا اودین میتهبعد از اودین میته

 باشد.نیتروژن می

 باشد.میلی گرم در دیتر نیتروژن می 511ررنگی دهی در شاخه پنجم  نیاز گتجهبعد از اودین میته
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کنند ودی سعزیجاا برگی دهی مورف می% را برای میته21% نیتروژن را برای برگها و 21سعزیجاا میته ای 

 ن ددیل است که نیاز ونها به نیتروژن، پتاسیم و کلسیم مشابه است.کنند و به هی% نیتروژن را صرف برگها می011

کلسیم یک عنور غیر متصرک در گیاه است و جذب ون بستگی به مقدار لعخیر و لعرق از گیاه دارد. جذب 

لتاند وب  زم را در این شرایط جذب کند. در کلسیم در هتای ابری، سرد و گرم و خشک کم است و گیاه نمی

شتد. معیار مورف و ررنگی، رلفل و کدو میها کمعتد کلسیم باعث پتسیدگی گلگاه انتهای گتجهتاین حاد

ررنگی در پیک برداشت ( است. به عنتان مثال شتری مصلتل مورری برای گتجهECارزیابی کتد مورری، شتری )

زهاب  ECشتد که راین لتصیه می% در هر وبیاری(. بناب21لا  01دسی زیمنس است )با یک نیاز وبشتیی  2/5در بهار 

گیری و لنظیم شتد. ورودی و خروجی باید هر روز اندازه pHو  ECورودی باشد. بنابر این  ECیک واحد با لر از  

شتد نمتنه گیاهی هر دو هفته یک بار برای لنظیم برنامه کتددهی برداشت و غلظت عناصر غذایی همچنین لتصیه می

شتد غلظت استفاده از مصلتل غذایی، غلظت ناگهانی لغییر پیدا نکند و لتصیه می مشخم شتد. در صترا ضرورا

 لدریجی لغییر یابد.
 مدیریت آب

ادخوتص زمانی که کیفیت لتدید زیاد مصوتل در گلخانه نیاز به لتجه بیشتر به مدیریت مورف وب دارد علی

های دارای مشکلاا ریزیکی و ناسب یا خاکهای شتر چنانچه در خاکهای با ساختمان ناموب مناسب نعاشد. وب

-لتاند باعث ظهتر بیماری ستختگی و پالتژنگردد که ختد میسدیمی استفاده شتند باعث بروز مشکل زهاب می

های بیماریزا شتد. در این ارلعاط لنها راه حل مشکل به کار بردن نیاز وبشتیی همراه با حل مشکل زهکشی خاک 

 باشد. می
 کیفیت آب

-وبیاری ممکن است حاوی عناصر غذایی کلسیم و منیزیم باشد که اثر قلیایی ون روی رشد گیاه لاثیر میوب 

هاش گذارد. اگر از روش اسمز معکتس جهت وبیاری استفاده شتد باید از کتدهای خنثی که اثر کمی روی پ

 دارند استفاده شتد.
 طراحي برنامه کوددهي

 شتد:لهیه می لانک جدا 2مصلتل غذایی معمت  در 

 : کلسیم، نیتروژن و وهن0لانک 

 هاپتاسیم، رسفر، ستدفاا، منیزیم و ریزمغذی -5لانک 

 اسید -2لانک 

 کلسیم با رسفاا، کلسیم با ستدفاا و وهن با رسفاا نعاید مخلتط شتد زیرا ممکن است باعث رستب شتد. 

 کند. مقدار کتد غیرقابل حل در وب با نتع کتد ررق می

 دیتر وب(. 011در سیستم وبیاری لزریق شتند)یک دیتر مصلتل در  0:011کتدی در نسعت عناصر 

 نیاز غذائی گیاهان بستگی به نتع مصوتل، راز رشد، رول سال و شرایط مصیط دارد.
 هاي اساسي در تولید سبزي و صیفي ارگانیکچالش
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 ای جهت مصوت ا ارگانیککمعتد ايلاعاا مترد نیاز لغذیه

 نش وزادسازی متاد غذایی مخوتصا نیتروژن از کتدهای مورریکمعتد دا

 وجتد کتدهای با نسعت نامتتازن

نسعت نیازهای غذایی گیاهان با نسعت کتدهای لتدیدی، مشابه نیست به همین ددیل مورف این کتدها باعث به 

و میته معمت  نسعت  های گیاهی سعزیجاا مثل برگشتد. برای مثال اندامای خاک میهم ختردن لعادل لغذیه

با لری از نیتروژن و پتاسیم و نسعت کمتری از رسفر در مقایسه با کمپتست یا کتدهای حیتانی دارند. بنابراین 

لتاند نسعت نیتروژن به رسفر را در سطح نیاز گیاه بهعتد بخشد یا کاربرد لرکیب کمپتست با کتدهای سعز می

 ها را بهعتد بخشد.د این نسعتلتانکتدهای حیتانی مایع قعل ازکشت می
 هاي تولید و نیازهاي تحقیقاتيخلا

 ارزیابی وضعیت واقعی متضتع -0

ايلاعاا اندکی در رابطه با لتدید ارگانیک سعزی و صیفی وجتد دارد. بیشتر ايلاعاا بر اساس مشاهداا 

کتدها، وزمتن خاک، کمیت و داران است. در رابطه با لتان لتدید، لناوب مصوتل، کاربرد مصققان و گلخانه

کیفیت ماده ودی کمعتد ايلاعاا مصرز است. بنابراین  زم است بر اساس متدودتژی مشخم و بر اساس ايلاعاا 

 متجتد ارزیابی دقیقی انجام گیرد.

 های مناسبها و ژنتلیپهای برداشت، گتنهلنتع سیستم -5

هایی که به صترا لکی یا مخلتط کشت در گتنه رعادیتهای لصقیقالی باهدف میزان معدنی شدن عناصر غذایی

 شتند باید مترد لشتیق قرار گیرد.می

 عدم لتازن عناصر غذایی و مدیریت ونها -2

میزان برداشت متاد غذایی در مصوت ا گلخانه ای بسیار بیشتر از رضای باز است. مدیریت عناصر غذایی باید 

صر مثل گتگرد، کلسیم، منیزیم و سدیم روی شتری را مدیریت لجمع برخی از عناصر مثل رسفر و اثر برخی از عنا

 کند.

 ارزیابی معدنی شدن ازا و وزادسازی نیتروژن از کتدها -9

مصوت ا سعزی و صیفی لقاضای زیادی برای مورف نیتروژن دارند و مقاومتشان به کمعتد عناصر غذایی کم 

شامل کتدهای گیاهی نامشخم است. دذا باید  های ودیاست. میزان معدنی شدن کمپتست و دیگر اصلاح کننده

 ارزیابی دقیقی از معدنی شدن نیتروژن و سایرعناصر انجام داد.

 ایارزیابی مدیریت حاصلخیزی خاک روی گازهای گلخانه -2

 در این رابطه ايلاعالی وجتد ندارد.

 ایارزیابی لاثیر مدیریت حاصلخیزی خاک روی کیفیت پارامترهای مصوت ا گلخانه -6

دید مصوتل با کیفیت یکی از اهداف کشاورزی ارگانیک است، بنابراین کیفیت این مصوت ا باید مد نظر و لت

 مترد مطادعه قرار گیرد.

 بندي و پیشنهاداتجمع
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ها باعث لتدید شتند بلکه از يریق برخی مکانیسمخوتصیاا اگرواکتدتژیکی مستقیما باعث ارزایش عملکرد نمی

شتند. بنابراین لتجه بیشتر به لتدید مصوت ا ارگانیک و رعایت لناوب کشت در گلخانه، پایدار در گلخانه می

های بیتدتژیکی و  مدیریت مورف وب  باعث لتدید پایدار در ارزایش حاصلخیزی خاک از يریق بهعتد رعادیت

 گردد. دذا لتجه به مسائل زیر از اهمیت زیادی برختردار است:گلخانه می

 ورزی ارگانیکرعایت اصتل کشا 

 زیست لتجه جدی مسئت ن و لتدیدکنندگان به مصیط 

 در مترد گیاهان و مصوت ا  های زیست مصیطی رسانی ودتدگی ايلاع 

 اجعاری کردن برچسب گتاهینامه مصوت ا ارگانیک بر روی مصوت ا 

 های جمعی به منظتر لتسعه ررهنگ استفاده از مصوت ا ارگانیک. ومتزش از يریق رسانه  

 استفاده بهینه از متاد لتدیدی درون گلخانه )باقیمانده گیاهی( و بازیارت متاد غذایی 

 های زراعی جهت باروری و حاصلخیزی خاکاستفاده از روش 
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